

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 558

मंगलवार, 03 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

'पान मेथी' को जीआई टैग

558. श्री हनुमान बेनीवाल:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि नागौर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र की विश्व प्रसिद्ध 'पान मेथी' को जीआई टैग प्रदान करने के लिए आवेदन चेन्नई स्थित जीआई रजिस्ट्री कार्यालय में लंबे समय से लंबित पड़ा हुआ है;
- (ख) क्या सरकार का चेन्नई स्थित जीआई रजिस्ट्री कार्यालय को पान मेथी को जल्द से जल्द जीआई टैग प्रदान करने का निर्देश देने का विचार है, ताकि पान मेथी को वैश्विक मान्यता मिल सके और मेथी उत्पादक किसानों का हित हो सके और यदि हां, तो ऐसा कब तक होगा और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) चेन्नई स्थित जीआई रजिस्ट्री कार्यालय में जीआई टैग के लिए कितने आवेदन लंबित पड़े हुए हैं और वे कितने समय से लंबित हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा आवेदन में देरी के क्या कारण हैं?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

- (क) और (ख): "नागौरी पान मेथी" हेतु जीआई मान्यता प्राप्त करने के लिए आवेदन वर्तमान में जीआई रजिस्ट्री, चेन्नई में प्रक्रियाधीन है। आवेदन की प्रारंभिक जांच पूरी हो चुकी है और जीआई रजिस्ट्री ने विशेषज्ञों की समिति द्वारा "नागौरी पान मेथी" आवेदन की विशिष्टता और जीआई विशेषताओं का मूल्यांकन करने के लिए दिनांक 05.02.2026 को माल के भौगोलिक उपदर्शन (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) नियम, 2002 के नियम 33 के तहत एक परामर्शदात्री समूह की बैठक (सीजीएम) आयोजित की है। मूल्यांकन पूरा होने के बाद, मामले को माल के भौगोलिक उपदर्शन (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 और इसके तहत बनाए गए नियमों के अनुसार आगे बढ़ाया जाएगा।

(ग): जीआई रजिस्ट्री कार्यालय, चेन्नई में जीआई टैग की मांग करने वाले आवेदनों की संख्या के साथ उनके लंबित रहने की समयावधि ब्यौरा अनुबंध-क में दिया गया है।

दिनांक 03.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 558 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

लंबित भौगोलिक संकेतक आवेदनों की स्थिति का ब्यौरा							
क्र.सं.	आवेदन सं.	भौगोलिक संकेतक	स्थिति	फाइलिंग की तारीख	वस्तुएं	भौगोलिक क्षेत्र	टिप्पणी
1	1098	आंध्र प्रदेश लाल सैंडर्स	पूर्व जांच	15.06.2023	कृषि	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
2	1111	कुप्पदम धोती (आंध्र प्रदेश)	पूर्व जांच	11.07.2023	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
3	1379	माधवमाला लकड़ी पर नक्काशी	पूर्व जांच	24.10.2024	हस्तशिल्प	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
4	1397	जम्ममालामदुगु डुपियन रेशम असबाब	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
5	1400	येम्मिगानुर दोहरा परत चादरें	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
6	1467	पालमनेर टेरकोटा	पूर्व जांच	10.03.2025	कृषि	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
7	1539	पोलावरम कपास साड़ियां	पूर्व जांच	19.05.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया
8	884	बोपा / बोपिया	पूर्व जांच	27.04.2022	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
9	1299	तपेश्वरम काड़ा	पूर्व जांच	01.07.2024	खाद्य सामग्री	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
10	1454	मदनपल्ली टमाटर	पूर्व जांच	24.02.2025	कृषि	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
11	1607	नारायणपुरम कपास साड़ियां	पूर्व जांच	05.08.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
12	1619	माधवरम साड़ी	पूर्व जांच	04.09.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
13	1626	येम्मिगानुर कपड़ा उत्पाद	पूर्व जांच	25.09.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
14	1701	मदनपल्ली रेशम और रेशम साड़ियां	पूर्व जांच	15.12.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
15	1723	नुज्वद चिन्नारसालु	पूर्व जांच	19.12.2025	कृषि	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
16	1724	मनोरमा चादरें इसुकापल्ली	पूर्व जांच	22.12.2025	वस्त्र	आंध्र प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
17	1479	अरुणाचल प्रदेश टैगिन वस्त्र	पूर्व जांच	26.03.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
18	1480	अरुणाचल प्रदेश वांचो तुमनु-खुटोंग/निचोंग "(हाथ से बुने हुए बैग)"	पूर्व जांच	26.03.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
19	913	बेबो बड़ा इलायची	पूर्व जांच	21.06.2022	कृषि	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
20	1185	याक घी	पूर्व जांच	21.02.2024	खाद्य सामग्री	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
21	1186	याक चमार	पूर्व जांच	21.02.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
22	1187	अरुणाचल प्रदेश सिंगफो कपड़ा	पूर्व जांच	27.02.2024	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
23	1350	अरुणाचल प्रदेश वांचो मनका शिल्प	पूर्व जांच	27.08.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
24	1352	अरुणाचल प्रदेश का कमान और	पूर्व जांच	30.08.2024	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है।

53	1287	असम का मेखला चादर	पूर्व जांच	24.06.2024	वस्त्र	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
54	1305	कोलाखर	पूर्व जांच	08.07.2024	कृषि	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
55	1493	करंगा दा- कोटारी	पूर्व जांच	02.04.2025	विनिर्मित	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
56	1497	हाजो का पीतल धातु शिल्प	पूर्व जांच	04.04.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
57	1640	सिडोल	पूर्व जांच	21.10.2025	खाद्य सामग्री	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
58	1641	अंगसा	पूर्व जांच	21.10.2025	वस्त्र	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
59	1642	डोटोरा	पूर्व जांच	21.10.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
60	1643	पटानी	पूर्व जांच	21.10.2025	वस्त्र	असम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
61	1348	खरोली	पूर्व जांच	19.08.2024	खाद्य सामग्री	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
62	1455	काजीरंगा हथकरघा उत्पाद	पूर्व जांच	25.02.2025	वस्त्र	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
63	1456	असम थपथपाना रेशम उत्पाद	पूर्व जांच	25.02.2025	वस्त्र	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
64	1634	सिजौ	पूर्व जांच	21.10.2025	कृषि	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
65	1635	शामू ह्वेल इंचकरी	पूर्व जांच	21.10.2025	खाद्य सामग्री	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
66	1636	गाम्बरी खमफलाई	पूर्व जांच	21.10.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
67	1637	ओवाल-गहेन / उवाल गाइहेन	पूर्व जांच	21.10.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
68	1638	थुंगरी	पूर्व जांच	21.10.2025	विनिर्मित	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
69	1639	मैबरा मैरोंग	पूर्व जांच	21.10.2025	कृषि	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
70	1690	असम बैत शिल्प	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
71	1691	असम मछली पकड़ने का जाल शिल्प	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
72	1692	असम का गोलपाड़ा सीतलपति	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
73	1693	असम का काजीरंगा लकड़ी शिल्प	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
74	1694	असम का माजुली नाव शिल्प	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
75	1695	असम का माजुली सलमारा मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	10.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
76	1742	गोलपाड़ा असम का मोरनोई मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	असम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
77	909	गोल नेमू	जांच	21.06.2022	कृषि	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
78	910	भीमकोल केला	जांच	21.06.2022	कृषि	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
79	1081	मोरन अदरक	जांच	10.05.2023	कृषि	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
80	1115	लाओ- पानी	जांच	01.08.2023	विनिर्मित	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
81	1116	शिदल	जांच	01.08.2023	खाद्य सामग्री	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
82	1117	जिंडोल	जांच	01.08.2023	खाद्य सामग्री	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
83	1237	पो:रो अपोंग	जांच	25.04.2024	विनिर्मित	असम	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
84	1463	बिहार सिंधारा	पूर्व जांच	06.03.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है।

							पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
85	1494	हाजीपुर का चिनिया केला (केला)	पूर्व जांच	02.04.2025	वस्त्र	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
86	1527	टिपोया गेहुन	पूर्व जांच	30.04.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
87	1543	सीमांचली भका	पूर्व जांच	19.05.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
88	1544	बाढ़ लाई	पूर्व जांच	19.05.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
89	1545	टिपोया मसूर	पूर्व जांच	19.05.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
90	1546	गुलसन टमाटर	पूर्व जांच	19.05.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
91	1553	मोकामा मसूर	पूर्व जांच	28.05.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
92	1555	बासमती धन	पूर्व जांच	03.06.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
93	1556	गुटराज धन	पूर्व जांच	03.06.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
94	1572	केसोरे चावल	पूर्व जांच	30.06.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
95	1612	तुलबुलिया मक्का	पूर्व जांच	19.08.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
96	1613	पाटम अरहर	पूर्व जांच	19.08.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
97	1633	टिकुली कला	पूर्व जांच	15.10.2025	हस्तशिल्प	बिहार	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
98	1498	बिहारी चन्ना सत्	पूर्व जांच	07.04.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
99	1594	शाहाबादी कनकजीरा धन	पूर्व जांच	30.07.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
100	1595	जसुआ धन	पूर्व जांच	30.07.2025	कृषि	बिहार	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
101	1621	थावे का पुडुकिया	पूर्व जांच	12.09.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
102	890	नालंदा बावनबूटी साड़ी और कपड़े	जांच	12.05.2022	वस्त्र	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
103	891	गया पत्थरकट्टी पत्थर शिल्प	जांच	12.05.2022	हस्तशिल्प	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
104	895	हाजीपुर केला	जांच	24.05.2022	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
105	981	सीतामढ़ी बालशाही (मिठाई)	जांच	02.09.2022	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
106	982	भोजपुर उदवंत नगर खुरमा (मिठाई)	जांच	02.09.2022	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
107	987	गया तिलकुट (मिठाई)	जांच	13.09.2022	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
108	996	गया अनरसा	जांच	21.10.2022	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
109	1076	गया खोया लाइ	जांच	24.04.2023	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
110	1158	अल्पान केला	जांच	07.11.2023	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।

111	1327	दरभंगा टेरकोटा और मिट्टी के बर्तनों के शिल्प	जांच	24.07.2024	हस्तशिल्प	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
112	1346	पटना कलाम चित्रकारी	जांच	13.08.2024	हस्तशिल्प	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
113	1349	लीची शहद	जांच	20.08.2024	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
114	1351	बिहार का बक्सर सोन पापड़ी	जांच	27.08.2024	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
115	1457	पटना दूधिया मालदा आम	जांच	25.02.2025	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
116	1458	भागलपुरी मालभोग चावल	जांच	25.02.2025	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
117	1464	बिहार अदौरी	जांच	10.03.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
118	1465	बिहार ठेकुआ	जांच	10.03.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
119	1466	बिहार तिलौरी	जांच	10.03.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
120	1481	सीता सिन्दुर	जांच	27.03.2025	विनिर्मित	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
121	1499	लिट्टी चोखा	जांच	07.04.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
122	1500	बथुआ आम	जांच	07.04.2025	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
123	1504	पिपरा का खाजा	जांच	09.04.2025	खाद्य सामग्री	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
124	1517	सोनाचूर चावल	जांच	21.04.2025	कृषि	बिहार	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
125	1389	बस्तर इमली	पूर्व जांच	03.12.2024	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
126	894	विष्णुभोग	पूर्व जांच	23.05.2022	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
127	1192	छत्तीसगढ़ धनुष और तीर शिल्प	पूर्व जांच	06.03.2024	हस्तशिल्प	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
128	1193	सरगुजा मिट्टी चित्रकारी	पूर्व जांच	12.03.2024	हस्तशिल्प	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
129	1247	बस्तर पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	13.05.2024	हस्तशिल्प	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
130	1248	बस्तर टेरकोटा	पूर्व जांच	13.05.2024	हस्तशिल्प	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
131	1249	छत्तीसगढ़ पनिका साड़ी और कपड़े	पूर्व जांच	13.05.2024	वस्त्र	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
132	1433	तिलकस्तूरी	पूर्व जांच	28.01.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
133	1436	लैलुंगा केलो जवाफूल	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
134	1437	तखतपुर अमरुद	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
135	1438	चिरैनाखी	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

136	1439	करहानी चावल	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
137	1440	चीकमा	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
138	1441	लोकती माची	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
139	1442	मेंडो	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
140	1443	सफेद मक्का	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
141	1444	माची अरहर	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
142	1445	रणबीर बारबट्टी	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
143	1446	कांकेर कस्टर्ड सेब	पूर्व जांच	07.02.2025	कृषि	छत्तीसगढ़	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
144	828	तारपा (संगीतमय यंत्र)	जांच	08.02.2022	हस्तशिल्प	दादर और नगर हवेली	जांच रिपोर्ट जारी। आवेदक सं उतर प्रतीक्षित।
145	1155	गोवा उरैक, उरराका या उराक	पूर्व जांच	17.10.2023	विनिर्मित	गोवा	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
146	1614	अगराचे मीठ (गौंठी मीठ या स्थानीय नमक)	पूर्व जांच	26.08.2025	खाद्य सामग्री	गोवा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
147	1615	गोवा पीतल और ताँबा शिल्प	पूर्व जांच	26.08.2025	हस्तशिल्प	गोवा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
148	1698	गोवा नारियल	पूर्व जांच	15.12.2025	कृषि	गोवा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
149	1699	गोवा नमक	पूर्व जांच	15.12.2025	खाद्य सामग्री	गोवा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
150	1700	गोवा रेचेडो मसाला	पूर्व जांच	15.12.2025	खाद्य सामग्री	गोवा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
151	1077	गोवा नारियल कार्विंग और शंख सामान	जांच	27.04.2023	हस्तशिल्प	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
152	1078	गोवा सॉसेज (चोरिज़ो / कोरिस)	जांच	27.04.2023	खाद्य सामग्री	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
153	1142	गोवा कावी कला	जांच	12.09.2023	हस्तशिल्प	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
154	1154	गोवा घूमत	जांच	17.10.2023	हस्तशिल्प	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
155	1277	गोवा मिठाई डोडोल	जांच	18.06.2024	खाद्य सामग्री	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
156	1278	गोवा कुनबी साड़ी और कपड़े	जांच	18.06.2024	वस्त्र	गोवा	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
157	1106	भाल ऊन	पूर्व जांच	27.06.2023	हस्तशिल्प	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
158	1528	'टैनर' सेन्ना का कच्छ (कच्छ अवल)	पूर्व जांच	02.05.2025	कृषि	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
159	1627	गुजरात का वन्थली रावण (जामुन)	पूर्व जांच	25.09.2025	कृषि	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
160	1660	गुजरात का अम्बाजी नारियल जूट शिल्प	पूर्व जांच	03.11.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
161	1661	गुजरात का आरी कढ़ाई	पूर्व जांच	03.11.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
162	1662	गुजरात का बाबरकोट बाजरो (मोती बाजरा)	पूर्व जांच	03.11.2025	कृषि	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
163	1675	गुजरात का कच्छ मुतवा कढ़ाई	पूर्व जांच	07.11.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
164	1768	गुजरात का कच्छ लिप्पन (कीचड़ आईना) शिल्प	पूर्व जांच	31.12.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
165	1182	रिड्जेल का आशावाली साड़ियों	जांच	15.02.2024	वस्त्र	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है।

							आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
166	1228	अम्बाजी मोहनथल	जांच	18.04.2024	खाद्य सामग्री	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
167	1231	कच्छ का रबारी कढ़ाई	जांच	22.04.2024	वस्त्र	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
168	1232	कच्छ के रण का नमक	जांच	23.04.2024	खाद्य सामग्री	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
169	1240	कच्छ (गुजरात) का ताँबा घंटी	जांच	29.04.2024	विनिर्मित	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
170	1449	भावनगरी गठिया	जांच	17.02.2025	खाद्य सामग्री	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
171	1459	गुजरात का दाहोद मनका काम	जांच	25.02.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
172	1460	गुजरात का खंभात पतंग	जांच	25.02.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
173	1461	गुजरात का सौराष्ट्र दाबला और शाल	जांच	25.02.2025	वस्त्र	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
174	1462	गुजरात का दीसा डब्लू ब्लॉक प्रिन्ट	जांच	25.02.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
175	1482	कच्छ गुजरात का खावडा मिट्टी के बर्तन	जांच	01.04.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
176	1519	बांसकाठा धातु शिल्प	जांच	21.04.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
177	1559	गुजरात का घेड चना	जांच	05.06.2025	कृषि	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
178	1560	गुजरात का दीसा आलू	जांच	05.06.2025	कृषि	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
179	1625	सोमपुरा पत्थर शिल्प स्थापत्य कला	जांच	22.09.2025	हस्तशिल्प	गुजरात	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
180	1316	हरीयाणा सरकंडा शिल्प	पूर्व जांच	15.07.2024	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
181	1317	हिसार मंगली लकड़ी का मनका	पूर्व जांच	15.07.2024	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
182	1318	हरीयाणा बहादुरगढ़ लकड़ी का शिल्प	पूर्व जांच	15.07.2024	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
183	1416	पानीपत घर फर्निशिंग	पूर्व जांच	06.01.2025	वस्त्र	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
184	1417	पानीपत ड्यूरी	पूर्व जांच	06.01.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
185	1435	भारतीय माल्ट व्हिस्की	पूर्व जांच	04.02.2025	विनिर्मित	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
186	1450	फारुख नगर का मुधा शिल्प	पूर्व जांच	17.02.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
187	1515	रेवाड़ी का धातु शिल्प	पूर्व जांच	21.04.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
188	1516	रेवाड़ी का जरी/तिल्ला जूती	पूर्व जांच	21.04.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
189	1550	हरियाणा का सोनीपत पीधी शिल्प	पूर्व जांच	26.05.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

190	1551	पानीपत खेस कपड़ा	पूर्व जांच	26.05.2025	वस्त्र	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
191	1552	हरीयाणा का चंगेरी शिल्प	पूर्व जांच	26.05.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
192	1411	गोहाना जलेबी	पूर्व जांच	31.12.2024	खाद्य सामग्री	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
193	1652	अंबाला झ्यूरी	पूर्व जांच	22.10.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
194	1653	हरीयाणा का झज्जर मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	22.10.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
195	1676	हरीयाणा का पलवल टेरेकोटा	पूर्व जांच	07.11.2025	हस्तशिल्प	हरयाणा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
196	1103	पांगी की थांगी	जांच	21.06.2023	कृषि	हिमाचल प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
197	1418	हिमाचल गुदमा	जांच	06.01.2025	वस्त्र	हिमाचल प्रदेश	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
198	1419	हिमाचल लिगचाय	जांच	06.01.2025	वस्त्र	हिमाचल प्रदेश	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
199	1520	हिमाचल हाथ का बना गैलिचा (कालीन)	जांच	21.04.2025	वस्त्र	हिमाचल प्रदेश	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
200	1233	पियाडिना रोमाग्नोला/पियाडा रोमाग्नोला	पूर्व जांच	23.04.2024	खाद्य सामग्री	इटली	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
201	1267	कश्मीर महाराज जी सेब	पूर्व जांच	11.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
202	1308	जम्मू और कश्मीर का लाल चावल	पूर्व जांच	10.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
203	1309	कश्मीर पानी शाहबलूत	पूर्व जांच	10.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
204	1310	कश्मीरी हाख	पूर्व जांच	10.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
205	1268	कश्मीर अंबरी सेब	पूर्व जांच	11.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
206	1283	कश्मीरी लोटस तना (नादु)	पूर्व जांच	20.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
207	1284	नाख टैंग (नाशपाती)	पूर्व जांच	20.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
208	1285	कश्मीरी शैलॉट- पीआरएएन	पूर्व जांच	20.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
209	1294	जम्मू कश्मीर अखरोट	पूर्व जांच	26.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
210	1295	कश्मीरी लंबा मिर्च	पूर्व जांच	26.06.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
211	1301	किश्तवाड़ बिन्ना शिल्प का जम्मू और कश्मीर	पूर्व जांच	02.07.2024	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
212	1302	जम्मू और कश्मीर का सांबा कैलिको छाप	पूर्व जांच	02.07.2024	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
213	1303	जम्मू और कश्मीर का किश्तवाड़ गाबा और कंबल	पूर्व जांच	02.07.2024	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
214	1304	जम्मू और कश्मीर का किश्तवाड़ चिलगोगा (पाइन मेवे)	पूर्व जांच	02.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
215	1330	कश्मीर फार (धूमपान मछली)	पूर्व जांच	30.07.2024	खाद्य सामग्री	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

216	1331	कश्मीर फार (सूखे मछली)	पूर्व जांच	30.07.2024	खाद्य सामग्री	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
217	1332	रेपोरा लार अंगूर	पूर्व जांच	30.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
218	1333	कश्मीर का गुरेज राजमाश	पूर्व जांच	30.07.2024	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
219	1336	कश्मीर का तबकमाज़(मांस उत्पाद)	पूर्व जांच	08.08.2024	खाद्य सामग्री	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
220	1337	कश्मीर का गोशतबा(मांस उत्पाद)	पूर्व जांच	08.08.2024	खाद्य सामग्री	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
221	1357	कश्मीर हाउसबोट	पूर्व जांच	02.09.2024	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
222	1751	कश्मीर आरी स्टापल	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
223	1752	कश्मीर कंडकारी तांबे के बर्तन	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
224	1762	किश्तवाड़ हेज़लनट्स	पूर्व जांच	30.12.2025	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
225	1763	देवदार तेल किश्तवाड़	पूर्व जांच	30.12.2025	विनिर्मित	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
226	1764	किश्तवाड़ शिलाजीत	पूर्व जांच	30.12.2025	खाद्य सामग्री	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
227	737	डोडा गुच्ची मशरूम	जांच	18.01.2021	कृषि	जम्मू और कश्मीर	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
228	957	हिमालय लहसुन / स्नो माउण्टेन लहसुन	पूर्व जांच	29.08.2022	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
229	922	कश्मीरी कला ज़ीरा	पूर्व जांच	11.07.2022	कृषि	जम्मू और कश्मीर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
230	1043	देवघर पेड़ा	जांच	10.01.2023	खाना सामग्री	झारखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
231	1383	दक्षिण छोटानागपुर का रागी	पूर्व जांच	25.11.2024	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
232	1384	झारखंड का रुग्डा	पूर्व जांच	25.11.2024	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
233	1119	चिक बारिक	पूर्व जांच	08.08.2023	वस्त्र	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
234	1242	कुसुमी एलएसी	पूर्व जांच	01.05.2024	प्राकृतिक	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
235	1288	एलएसी चूड़ियाँ	पूर्व जांच	24.06.2024	हस्तशिल्प	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
236	1359	नमक बीज	पूर्व जांच	10.09.2024	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
237	1421	झारखंड करंझ बीज	पूर्व जांच	15.01.2025	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
238	1431	खरसावां हल्दी	पूर्व जांच	27.01.2025	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
239	1432	अथे मटन	पूर्व जांच	27.01.2025	खाद्य सामग्री	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
240	1557	बीरू गमछा	पूर्व जांच	05.06.2025	वस्त्र	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
241	1558	सिमडेगा की मिठाई इमली	पूर्व जांच	05.06.2025	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
242	1372	झारखंड का महुवा फूल	पूर्व जांच	01.10.2024	कृषि	झारखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
243	1420	झारखंड का धुस्का	पूर्व जांच	15.01.2025	खाद्य सामग्री	झारखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
244	1610	मडुआ चिल्का	पूर्व जांच	14.08.2025	खाद्य सामग्री	झारखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
245	712	प्यटकर चित्रकारी	जांच	09.10.2020	हस्तशिल्प	झारखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।

246	777	झारखंड का मंदार	जांच	24.09.2021	हस्तशिल्प	झारखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
247	1252	खूंटी (झारखंड) का कर्णा शाल	जांच	21.05.2024	वस्त्र	झारखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
248	1319	झारखंड की लाल फड़िया साड़ी और कपड़े	जांच	15.07.2024	हस्तशिल्प	झारखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
249	1104	शिवरापट्टना की मूर्तियां और पत्थर से बनाई गए उत्पाद	पूर्व जांच	21.06.2023	हस्तशिल्प	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
250	1110	कग्गा चावल	पूर्व जांच	07.07.2023	कृषि	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
251	1120	हासे चित्तारा	पूर्व जांच	08.08.2023	हस्तशिल्प	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
252	1360	तिप्पूर नारियल और नारियल उत्पादों	पूर्व जांच	10.09.2024	कृषि	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
253	1396	देवरा वस्त्र	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
254	1434	शेवरायज अरेबिक कॉफी	पूर्व जांच	31.01.2025	कृषि	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
255	1473	रानी हाथी	पूर्व जांच	21.03.2025	कृषि	कर्नाटक	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
256	1505	रुक्मपुर साड़ी	पूर्व जांच	11.04.2025	वस्त्र	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
257	1507	वाईएन होसाकोटे रेशम साड़ी	पूर्व जांच	11.04.2025	वस्त्र	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
258	1329	करादांत (करदंत में कन्नडा)	पूर्व जांच	26.07.2024	खाद्य सामग्री	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
259	1334	कर्ग शहद	पूर्व जांच	02.08.2024	प्राकृतिक	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
260	1472	रानी काली मिर्च	पूर्व जांच	21.03.2025	कृषि	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
261	1503	बेल्गुआम कुंदा	पूर्व जांच	09.04.2025	खाद्य सामग्री	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
262	1659	होयसल पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	03.11.2025	हस्तशिल्प	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
263	1743	सनिकटा नमक	पूर्व जांच	24.12.2025	खाद्य सामग्री	कर्नाटक	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
264	1099	मुन्नार (केरल) का धातु शिल्प	पूर्व जांच	16.06.2023	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
265	1100	किल्लिमंगलम कोरा घास मैट	पूर्व जांच	16.06.2023	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
266	1184	पलक्कड़ का थोलपावक्कुथु	पूर्व जांच	19.02.2024	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
267	1369	चेरपु का लकड़ी पर नक्काशी शिल्प	पूर्व जांच	27.09.2024	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
268	1395	चेंदामंगलम कपास साड़ियाँ	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	केरल	प्री हियरिंग पूरी हो गई। एप्लीकेशन आय का के लिए मूल्यांकन द्वारा विशेषज्ञों समिति
269	1399	पलक्कड़ साड़ी	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
270	1415	केरल का नेट्टीपट्टम	पूर्व जांच	06.01.2025	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
271	1453	कोल्लम का घास चित्र शिल्प	पूर्व जांच	20.02.2025	हस्तशिल्प	केरल	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
272	1657	मरयूर चंदनम (मरयूर चंदन)	पूर्व जांच	30.10.2025	कृषि	केरल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

273	1025	बेपौर युरु (नाव)	पूर्व जांच	08.12.2022	हस्तशिल्प	केरल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
274	1623	कोलिची	पूर्व जांच	19.09.2025	कृषि	केरल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
275	1622	लद्दाख करकेचु सेब	पूर्व जांच	15.09.2025	कृषि	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
276	794	लद्दाख सूखे खुबानी (फेटींग)	जांच	15.11.2021	कृषि	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
277	831	लद्दाख हालमैन खुबानी	जांच	14.02.2022	कृषि	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
278	853	लद्दाख करकेचु सेब	जांच	15.03.2022	कृषि	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
279	897	छांग	जांच	24.05.2022	विनिर्मित	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
280	995	लद्दाख खुबानी तेल	जांच	11.10.2022	विनिर्मित	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
281	1296	लद्दाख द्रुतशीतन धातु काम	जांच	26.06.2024	हस्तशिल्प	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
282	1297	लद्दाख लिक्विड मिट्टी के बर्तन	जांच	26.06.2024	हस्तशिल्प	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
283	1298	लद्दाख थंगका चित्रकारी	जांच	26.06.2024	हस्तशिल्प	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
284	1378	लक्षद्वीप नारियल गुड़	पूर्व जांच	17.10.2024	खाद्य सामग्री	लक्षद्वीप	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
285	834	चानी	पूर्व जांच	17.02.2022	कृषि	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
286	847	रीवा सुंदरजा आम	पूर्व जांच	07.03.2022	कृषि	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
287	1591	लुचाई चावल	पूर्व जांच	25.07.2025	कृषि	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
288	1708	बेतुल चोपना लकड़ी शिल्प	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
289	1709	बेतुल साहपुर टेककोटा	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
290	1710	बेतुल धातु आभूषण	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
291	1711	बेतुल कुकरू खामला कॉफी	पूर्व जांच	17.12.2025	कृषि	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
292	1712	डिंडोरी बैगा हथकरघा उत्पाद	पूर्व जांच	17.12.2025	वस्त्र	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
293	1713	छिंदवाड़ा हथकरघा उत्पाद	पूर्व जांच	17.12.2025	वस्त्र	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
294	1714	गवालियर चित्तौरी चित्रकारी	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
295	1715	मंदसौर खिलचीपुरा हथकरघा उत्पाद	पूर्व जांच	17.12.2025	वस्त्र	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
296	1716	भिंड हाथ का बना दारी	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
297	1717	श्यापुर लकड़ी पर नक्काशी	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
298	1718	सतना धातु बर्तन और शिल्प	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
299	1719	मंदसौर एलएसी चूड़ी और शिल्प	पूर्व जांच	17.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
300	1725	दादिता गुड़ (गुड़)	पूर्व जांच	24.12.2025	खाद्य सामग्री	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
301	1726	उज्जैन धातु शिल्प	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
302	1727	उज्जैन टेककोटा	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
303	1728	उज्जैन लकड़ी का कंची	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
304	1729	बालाघाट बांस शिल्प	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
305	1730	आस्था हथकरघा उत्पाद	पूर्व जांच	24.12.2025	वस्त्र	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
306	1731	विदिशा का सिरोंज हाथ का बना दारी	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
307	1732	चंदेरी पत्थर पर नक्काशी	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
308	1759	छत्रपुर का चंद्रा नगर टेककोटा	पूर्व जांच	30.12.2025	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
309	887	पन्ना आंवला	जांच	04.05.2022	कृषि	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है।

							आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
310	1005	मध्य प्रदेश का आदिवासी गुड़िया	जांच	26.10.2022	वस्त्र	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
311	1006	मध्य प्रदेश के बाना का (संगीतमय यंत्र)	जांच	26.10.2022	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
312	1007	मध्य प्रदेश की बोलनी“(दक्कन वाली टोकरी)	जांच	26.10.2022	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
313	1008	मध्य प्रदेश का चिकारा	जांच	26.10.2022	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
314	1010	मध्य प्रदेश की पिथौरा चित्रकारी	जांच	26.10.2022	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
315	1030	बेतुल टोक लकड़ी	जांच	15.12.2022	कृषि	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
316	1031	चट्टान शहद	जांच	15.12.2022	प्राकृतिक	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
317	1065	जोबट, अलीराजपुर का पांजा दारी	जांच	30.03.2023	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
318	1066	मध्य प्रदेश का नंदना छाप	जांच	30.03.2023	वस्त्र	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
319	1175	सताना खुरचन (मिठाई)	जांच	19.01.2024	खाद्य सामग्री	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
320	1176	मालवा सोनकच्छ मावा बाती (मिठाई)	जांच	05.02.2024	खाद्य सामग्री	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
321	1177	इंदौर जीरावन	जांच	05.02.2024	कृषि	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
322	1364	मध्य प्रदेश की मालवा चित्रकारी	जांच	10.09.2024	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
323	1366	मध्य प्रदेश की सारंगपुर हथकरघा साड़ी और कपड़े	जांच	25.09.2024	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
324	1368	मध्य प्रदेश के भोपाली का बटुआ और जरी शिल्प	जांच	25.09.2024	हस्तशिल्प	मध्य प्रदेश	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उतर की प्रतीक्षा है।
325	1382	नृसिंहवाड़ी बसुंदी	पूर्व जांच	19.11.2024	खाद्य सामग्री	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
326	1381	वाडा कोलम धान का खेत चावल	पूर्व जांच	19.11.2024	कृषि	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उतर प्रतीक्षित है
327	780	औरंगाबाद का हिमरू शाल और कपड़े	पूर्व जांच	07.10.2021	वस्त्र	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
328	781	सोलापुर दीवार फांसी	पूर्व जांच	07.10.2021	वस्त्र	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
329	782	नागपुर साड़ी	पूर्व जांच	07.10.2021	वस्त्र	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
330	1156	अल्लापल्ली सागवान (सागौन) लकड़ी	पूर्व जांच	27.10.2023	कृषि	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
331	1207	महाराष्ट्र का बंजारा कढ़ाई, दर्पण का काम और सम्बद्ध अलंकरण कलाकृतियों	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
332	1358	महाराष्ट्र का बांस शिल्प	पूर्व जांच	06.09.2024	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
333	1374	महाराष्ट्र का गोंड चित्रकारी	पूर्व जांच	07.10.2024	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उतर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

334	1428	उजानी बसुंदी	पूर्व जांच	27.01.2025	विनिर्मित	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
335	1429	फुले पगड़ी	पूर्व जांच	27.01.2025	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
336	1430	शिंदे शाही पगड़ी	पूर्व जांच	27.01.2025	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
337	760	जूट ज्वार	पूर्व जांच	15.06.2021	कृषि	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
338	1229	पैठणी (प्रतिष्ठानी)	पूर्व जांच	22.04.2024	वस्त्र	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
339	1230	कलंब खरवास खिस	पूर्व जांच	22.04.2024	खाद्य सामग्री	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
340	1315	जवाहर कागज लुगदी उत्पादों	पूर्व जांच	15.07.2024	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
341	1645	कोल्हापुरी साज (आभूषण)	पूर्व जांच	22.10.2025	विनिर्मित	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
342	1646	नांदेड़ का धर्माबाद मिर्च	पूर्व जांच	22.10.2025	कृषि	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
343	1647	सतारा कंडी पेड़ा	पूर्व जांच	22.10.2025	खाद्य सामग्री	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
344	1648	गोंदिया केशोरी मिर्च	पूर्व जांच	22.10.2025	कृषि	महाराष्ट्र	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
345	683	उस्मानाबादी बकरी	जांच	06.01.2020	कृषि	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
346	693	वाडा कोलम	जांच	03.07.2020	कृषि	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
347	695	वाडा कोलम	जांच	20.07.2020	कृषि	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
348	898	महुआ	जांच	24.05.2022	निर्मित	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
349	946	तेंदू पत्तियों	जांच	29.08.2022	कृषि	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
350	951	कोल्हापुरी फेटा	जांच	29.08.2022	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
351	954	रान्या रोटी	जांच	29.08.2022	खाद्य सामग्री	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
352	955	लातूर अडकित्ता	जांच	29.08.2022	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
353	956	पाहिले रोटी	जांच	29.08.2022	खाद्य सामग्री	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
354	1241	पालघर तारपा हस्तशिल्प	जांच	29.04.2024	हस्तशिल्प	महाराष्ट्र	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
355	1485	मणिपुर गुड़िया	पूर्व जांच	01.04.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
356	1486	मणिपुर का विशुपुर पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	01.04.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
357	912	सौंगचक	पूर्व जांच	21.06.2022	कृषि	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
358	1091	कौना शिल्प	पूर्व जांच	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
359	1092	लिक- कोल	पूर्व जांच	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
360	1093	सैगा	पूर्व जांच	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
361	1469	मणिपुर इनाफी	पूर्व जांच	17.03.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
362	1470	मणिपुर फानेक	पूर्व जांच	17.03.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
363	1471	मणिपुर लेडरम फी	पूर्व जांच	17.03.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
364	1495	मणिपुर लोंगी मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	03.04.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
365	1496	मणिपुर बांस शिल्प	पूर्व जांच	03.04.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

366	1733	मणिपुर पोटलोई	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
367	1734	मणिपुर खामेन चत्पा	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
368	1735	मणिपुर पेना	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
369	1744	मणिपुर कियाम लिकफांग	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
370	1753	मणिपुर कोइरैंग वस्त्र	पूर्व जांच	30.12.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
371	1754	मणिपुर थॉंगजाओ मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	30.12.2025	हस्तशिल्प	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
372	1755	मणिपुर दंड फी	पूर्व जांच	30.12.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
373	1760	मणिपुर तांगखुल चाँगखोम शाल	पूर्व जांच	30.12.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
374	1761	मणिपुर तांगखुल हाओरा शाल	पूर्व जांच	30.12.2025	वस्त्र	मणिपुर	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
375	601	मणिपुर काला चेरी	जांच	26.12.2017	कृषि	मणिपुर	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
376	914	सोह - शांग	पूर्व जांच	21.06.2022	कृषि	मेघालय	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
377	1603	बांस चटाई का मेघालय	पूर्व जांच	04.08.2025	हस्तशिल्प	मेघालय	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
378	1604	मेघालय का खारंग बेक किया हुआ मछली	पूर्व जांच	04.08.2025	खाद्य सामग्री	मेघालय	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
379	1605	मेघालय का खासी धातुकर्म उत्पादों	पूर्व जांच	04.08.2025	हस्तशिल्प	मेघालय	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
380	1606	मेघालय खनैंग कढ़ाई	पूर्व जांच	04.08.2025	वस्त्र	मेघालय	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
381	1629	मिजोरम पॉपकॉर्न (पुआकजो)	पूर्व जांच	14.10.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
382	1630	मिजोरम जोरिन बीन	पूर्व जांच	14.10.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
383	1631	मिजोरम पेरिला बीज (छिपुई)	पूर्व जांच	14.10.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
384	1632	मिजोरम सियाता मिम्पुई-फ्लिंट भुट्टा	पूर्व जांच	14.10.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
385	915	रंगकुआई आम	पूर्व जांच	21.06.2022	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
386	1085	खियांगकावी इप्ते (इप्ते चेई)	पूर्व जांच	16.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
387	1086	खुम्बेउ	पूर्व जांच	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
388	1087	पुआनरिन	पूर्व जांच	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
389	1088	थांगछुआ पुआन	पूर्व जांच	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
390	1089	पुआनलाइसन	पूर्व जांच	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
391	1570	वाकिरिया (चावी लुखुम)	पूर्व जांच	23.06.2025	हस्तशिल्प	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
392	1538	मिजोरम डार्जो चाय	पूर्व जांच	15.05.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
393	1649	मिजोरम ओलिया चावल जुक्थाउ	पूर्व जांच	22.10.2025	कृषि	मिजोरम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
394	1338	तुएनसांग का बाजरा	पूर्व जांच	09.08.2024	कृषि	नगालैंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
395	1339	खोलर	पूर्व जांच	09.08.2024	कृषि	नगालैंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
396	1340	कोहिमा का जाब्स टीयर्स	पूर्व जांच	09.08.2024	कृषि	नगालैंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
397	1341	वोखा का मल्टी रंगीन मक्का	पूर्व जांच	09.08.2024	कृषि	नगालैंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
398	1509	नगालैंड मोल्वोम अनानास	पूर्व जांच	11.04.2025	कृषि	नगालैंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
399	1468	लदाख खुबानी और खुबानी कड़े छिलके वाला फल	पूर्व जांच	17.03.2025	कृषि	नई दिल्ली	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
400	1654	दिल्ली मनका शिल्प	पूर्व जांच	27.10.2025	हस्तशिल्प	नई दिल्ली	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
401	1655	दिल्ली लकड़ी पर नक्काशी	पूर्व जांच	27.10.2025	हस्तशिल्प	नई दिल्ली	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
402	1656	दिल्ली का उत्तम नगर टेरेकोटा	पूर्व जांच	27.10.2025	हस्तशिल्प	नई दिल्ली	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

403	1263	मयूरभंज साड़ी	पूर्व जांच	03.06.2024	वस्त्र	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
404	1322	सादेबारेनी धोकरा शिल्प	पूर्व जांच	22.07.2024	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
405	1323	करमुल जनजातीय आभूषण शिल्प	पूर्व जांच	22.07.2024	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
406	805	पुरी का तलपत्र पोथी चित्र (हथेली पता एनग्रेविंग शिल्प)	पूर्व जांच	21.12.2021	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
407	815	नबरंगपुर एलएसी शिल्प	पूर्व जांच	11.01.2022	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
408	904	ओडिशा स्वर्ण घास	पूर्व जांच	01.06.2022	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
409	983	ओडिशा पीतल और घंटी धातु	पूर्व जांच	05.09.2022	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
410	1028	बेलगुंठा लचीला पीतल मछली	पूर्व जांच	13.12.2022	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
411	1037	बरपाली टेरकोटा छत टाइलें	पूर्व जांच	28.12.2022	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
412	1067	नयागढ़ छेनापोड़ा	पूर्व जांच	30.03.2023	खाद्य सामग्री	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
413	1180	कांतिलो पीतल और घंटी धातु शिल्प	पूर्व जांच	13.02.2024	विनिर्मित	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
414	1202	जनजातीय फूटा साड़ी	पूर्व जांच	25.03.2024	वस्त्र	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
415	1203	जगतसिंहपुर कपास साड़ी	पूर्व जांच	25.03.2024	वस्त्र	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
416	1227	मणियाबंधी साड़ी	पूर्व जांच	17.04.2024	वस्त्र	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
417	1344	खिचंगी पत्थर पर नक्काशी	पूर्व जांच	13.08.2024	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
418	1345	हलधापुर टेरकोटा शिल्प	पूर्व जांच	13.08.2024	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
419	1371	कंधमाल काला धोकरा शिल्प	पूर्व जांच	01.10.2024	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
420	1488	ओडिशा की कालाहांडी लकड़ी पर नक्काशी	पूर्व जांच	01.04.2025	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
421	1489	बालासोर देसी बाली पैनोफ ओडिशा	पूर्व जांच	01.04.2025	कृषि	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
422	1540	ओडिशा का मल्कानगिरी बॉन्ड आभूषण	पूर्व जांच	19.05.2025	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
423	1541	सोनेपुर लकड़ी के खिलौने	पूर्व जांच	19.05.2025	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
424	1574	भद्रक पलुआ लाडू	पूर्व जांच	04.07.2025	खाद्य सामग्री	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
425	764	मयूरभंज सबाई उत्पाद	पूर्व जांच	28.06.2021	कृषि	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
426	797	ओडिशा तलपत्र चित्रा शिल्प	पूर्व जांच	22.11.2021	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
427	798	सुबरनपुर टेरकोटा शिल्प	पूर्व जांच	22.11.2021	हस्तशिल्प	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
428	1190	कालाजीरा चावल	पूर्व जांच	04.03.2024	कृषि	ओडिशा	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

429	1373	अमृतसर शाल	पूर्व जांच	07.10.2024	वस्त्र	पंजाब	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
430	1380	जंडियाला गुरु दस्तकारी धातु बर्तन	पूर्व जांच	14.11.2024	हस्तशिल्प	पंजाब	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
431	1387	होशियारपुर लकड़ी जड़ना शिल्प	पूर्व जांच	26.11.2024	हस्तशिल्प	पंजाब	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
432	1410	अबोहर किन्नू	पूर्व जांच	31.12.2024	कृषि	पंजाब	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
433	581	पंजाब बीज आलू	पूर्व जांच	13.06.2017	कृषि	पंजाब	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
434	1392	संगरी का खेजड़ी	पूर्व जांच	12.12.2024	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
435	1026	कुंदन मीना आभूषण	पूर्व जांच	13.12.2022	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
436	1027	कोटा पत्थर	पूर्व जांच	13.12.2022	प्राकृतिक	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
437	1118	बूंदी बासमती चावल	पूर्व जांच	01.08.2023	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
438	1137	गंगापुर शहर खीरमोहन	पूर्व जांच	21.08.2023	खाद्य सामग्री	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
439	1224	जोधपुर लोहा शिल्प	पूर्व जांच	16.04.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
440	1234	जयपुर संगमरमर पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	24.04.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
441	1235	बाड़मेर कटाब (पैबंद काम)	पूर्व जांच	24.04.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
442	1236	जोधपुर लकड़ी शिल्प	पूर्व जांच	24.04.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
443	1265	फाड़ चित्रकारी	पूर्व जांच	11.06.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
444	1324	उदयपुर ठीकरी शिल्प	पूर्व जांच	24.07.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
445	1325	उदयपुर डंका शिल्प	पूर्व जांच	24.07.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
446	1335	जोधपुर चतेरी पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	08.08.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
447	1347	नागौरी पान मेथी	पूर्व जांच	13.08.2024	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
448	1518	राजस्थान का केर (कैपरिस डेसिडुआ)	पूर्व जांच	21.04.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
449	1532	बाड़मेर जीरा	पूर्व जांच	07.05.2025	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
450	1533	मथानिया मिर्च	पूर्व जांच	07.05.2025	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
451	839	जैसलमेर पीला पत्थर	पूर्व जांच	22.02.2022	हस्तशिल्प	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
452	840	किन्नू श्री गंगानगर	पूर्व जांच	24.02.2022	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
453	842	हरा संगमरमर	पूर्व जांच	01.03.2022	प्राकृतिक	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
454	845	आकोला डब्लू प्रिंटों	पूर्व जांच	04.03.2022	हस्तशिल्प	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
455	850	भुसावर अचार (अचार) और मुरब्बा	पूर्व जांच	10.03.2022	खाद्य सामग्री	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

456	1211	खड़क कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
457	1212	मुक्का कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
458	1213	खंबिरी कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
459	1214	अतिरिक्त कपड़ा पट्टू बुनाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
460	1215	सूफ कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
461	1216	पक्का / पक्को कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
462	1217	एपलीक काम	पूर्व जांच	02.04.2024	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
463	1490	जोधपुर का मथानिया मिर्च (मिर्च)	पूर्व जांच	01.04.2025	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
464	1588	राजस्थान जीरा	पूर्व जांच	22.07.2025	कृषि	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
465	1596	पुष्कर गुलकंद	पूर्व जांच	30.07.2025	खाद्य सामग्री	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
466	1597	चित्तौड़गढ़ बस्सी कावड़ शिल्प	पूर्व जांच	30.07.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
467	1598	काला मिट्टी के बर्तनों का सवाई माधोपुर	पूर्व जांच	30.07.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
468	1599	राजस्थान लहरिया वस्त्र	पूर्व जांच	30.07.2025	वस्त्र	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
469	1600	जयपुर रजाई	पूर्व जांच	30.07.2025	वस्त्र	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
470	1601	राजस्थान लाख की चूड़ियां चूड़ियाँ)	पूर्व जांच	30.07.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
471	1602	जोधपुर सफा (पगड़ी)	पूर्व जांच	30.07.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
472	1608	सीकर प्याज	पूर्व जांच	05.08.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
473	1609	बीकानेरी कीट	पूर्व जांच	13.08.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
474	1611	कोटा धनिया	पूर्व जांच	18.08.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
475	1617	घग्गर साजी	पूर्व जांच	01.09.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
476	1720	बीकानेरी राठी गाय घी	पूर्व जांच	19.12.2025	खाद्य सामग्री	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
477	1721	बीकानेरी ऊंट दूध	पूर्व जांच	19.12.2025	खाद्य सामग्री	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
478	1722	बीकानेरी चोकला भेड़ कालीन	पूर्व जांच	19.12.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
479	1748	करौली बंसीपहाड़पुर लाल पत्थर	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
480	1749	किशनगढ़ चित्रकारी का राजस्थान	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
481	1750	बारां लहसुन	पूर्व जांच	26.12.2025	कृषि	राजस्थान	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
482	784	अलवर कलाकंद	पूर्व जांच	18.10.2021	खाद्य सामग्री	राजस्थान	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
483	1246	सिंधी सारंगी	पूर्व जांच	13.05.2024	हस्तशिल्प	राजस्थान	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
484	906	सिक्किम ऑर्किड	पूर्व जांच	07.06.2022	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
485	925	सिक्किम नारंगी	पूर्व जांच	12.07.2022	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
486	1650	अदरक का सिक्किम	पूर्व जांच	22.10.2025	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
487	1651	सिक्किम फेपर (एक प्रकार का अनाज)	पूर्व जांच	22.10.2025	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
488	1736	सिक्किम लेप्चा हथकरघा	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
489	1737	सिक्किम कालीन	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

490	1738	सिक्किम बांस शिल्प	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
491	1739	सिक्किम लकड़ी पर नक्काशी	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
492	1740	सिक्किम नकाब	पूर्व जांच	24.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
493	1745	सिक्किम लिम्बु कपड़ा	पूर्व जांच	26.12.2025	वस्त्र	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
494	1746	सिक्किम लिम्बु आभूषण	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
495	1747	सिक्किम केयू धातु शिल्प	पूर्व जांच	26.12.2025	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
496	1765	सिक्किम चुरपी	पूर्व जांच	31.12.2025	खाद्य सामग्री	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
497	1766	सिक्किम हल्दी	पूर्व जांच	31.12.2025	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
498	783	ही गोवा सेरेमना इलायची	पूर्व जांच	18.10.2021	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
499	796	सिक्किम थोम्स चाय	पूर्व जांच	15.11.2021	कृषि	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
500	851	सिक्किमलेप्चा टोपी (सुमोक थायकटुक)	पूर्व जांच	14.03.2022	हस्तशिल्प	सिक्किम	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
501	1053	सलेम कन्नड कथिरी (बैंगन)	पूर्व जांच	02.02.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
502	1121	मुलानुर कुट्टई मुंरंगई	पूर्व जांच	11.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
503	1122	मदुरै सेंगारुम्बु	पूर्व जांच	11.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
504	1123	पेरावुरानी नारियल	पूर्व जांच	11.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
505	1124	मुदलुर मस्कोथ हलवा	पूर्व जांच	14.08.2023	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
506	1125	वीरमंगुडी अचू वेल्लम (गुड़)	पूर्व जांच	14.08.2023	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
507	1126	अंदरकुलम कथिरी	पूर्व जांच	14.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
508	1127	जवाधु हिल्स समाई	पूर्व जांच	16.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
509	1128	टिंडीवनम पानीपायरु	पूर्व जांच	16.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है

510	1129	सत्तूर वेल्लारी (खीरा)	पूर्व जांच	16.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
511	1130	शिवगंगई करुप्पु कवुनी चावल	पूर्व जांच	16.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
512	1131	कृष्णागिरी पनीर गुलाब	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
513	1132	कोट्टुमुलाई कथरी (बैंगन)	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
514	1133	अरसमपट्टी लंबा नारियल	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
515	1134	सैंगल थुवरई	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
516	1135	विरुधुनगर अधलैक्कई	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
517	1136	विलाधिकुलम गुंडू मिर्च	पूर्व जांच	21.08.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
518	1141	जवाधु पुली (जवाधु इमली)	पूर्व जांच	11.09.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
519	1162	करामदाई सेनकाम्बु करी पत्ता	पूर्व जांच	22.12.2023	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
520	1222	उथुकुली वेन्नाई (मक्खन)	पूर्व जांच	09.04.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
521	1223	रामनाथपुरम पूंगर चावल	पूर्व जांच	09.04.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
522	1269	अय्यम्पलायम नेतई थेन्नाई	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
523	1270	ओडैपट्टी बिना बीजों का अंगूर	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
524	1271	तिरुनेलवेली सेन्ना पत्ता	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
525	1272	कोल्ली हिल्स काली मिर्च	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	प्री हियरिंग पूरी हो गई। एप्लीकेशन आय का के लिए मूल्यांकन द्वारा विशेषज्ञ समिति
526	1273	सत्यमंगलम लाल केला	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
527	1274	उरीगाम पुली	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
528	1275	सेनकंथल बीज	पूर्व जांच	13.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
529	1291	सेन चोलम	पूर्व जांच	26.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
530	1292	भुवनागिरी मिठी पगारकाई	पूर्व जांच	26.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
531	1293	मीनाम्बुर सीरागा सांबा चावल	पूर्व जांच	26.06.2024	कृषि	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है

532	1398	परमाकुदी पंचचालक साड़ी	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
533	1401	अरुप्पुकोट्टई कला और कपास साड़ियाँ	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
534	1402	गुडियाथम लुंगिस	पूर्व जांच	26.12.2024	वस्त्र	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
535	1403	कूनाडू रेशम कपास साड़ियाँ	पूर्व जांच	26.12.2024	वस्त्र	तमिलनाडु	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है
536	1413	वडासेरी धोती (वेष्टि)	पूर्व जांच	06.01.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
537	1414	चिन्नालापट्टी आर्टसिल्क साड़ी	पूर्व जांच	06.01.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
538	1426	सुविन कपास तमिलनाडु	पूर्व जांच	22.01.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
539	1447	वनवासी कोरई पाई	पूर्व जांच	11.02.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
540	1506	कांचीपुरम कपास साड़ी	पूर्व जांच	11.04.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
541	1508	रासीपुरम रेशम साड़ी	पूर्व जांच	11.04.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
542	1547	शिवकाशी आतिशबाजी	पूर्व जांच	23.05.2025	विनिर्मित	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
543	1562	कोल्लिमलाई पलाप्पाजम	पूर्व जांच	11.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
544	1563	कोल्लिमलाई कॉफी	पूर्व जांच	11.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
545	1571	पोलाची थेन्नाई नार	पूर्व जांच	27.06.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
546	1573	मुगावई कुलियादिचन सिवप्पु अरिसी	पूर्व जांच	01.07.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
547	1593	मदुरै अप्पलम	पूर्व जांच	30.07.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
548	1628	कन्याकुमारी नन्नारी	पूर्व जांच	26.09.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
549	1159	कौंगारापट्टू नील रंग	पूर्व जांच	08.12.2023	प्राकृतिक	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
550	1245	रासीपुरम घी	पूर्व जांच	07.05.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
551	1342	तिरुवदुथुरई सीवली	पूर्व जांच	09.08.2024	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
552	1343	तंजावुर कन्नड कलाईपोरुल	पूर्व जांच	09.08.2024	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
553	1370	पुलिकट पाम पता हस्तशिल्प (पुञ्जुवेरकाडु पनाई ओलाई कैविनाई)	पूर्व जांच	27.09.2024	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
554	1375	कोविलपट्टी सीवल	पूर्व जांच	07.10.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
555	1376	रामनाथपुरम पनंगकरकांडु	पूर्व जांच	07.10.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
556	1377	रामनाथपुरम पट्टाराई करुवाडु	पूर्व जांच	07.10.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है

		(सूखा मछली)					
557	1393	चेट्टिनाडु काई मुरुक्कू और सीदाई	पूर्व जांच	16.12.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
558	1404	कयालपट्टिनम थुम्बदाई	पूर्व जांच	27.12.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
559	1405	पुविला चेंदू केला	पूर्व जांच	27.12.2024	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
560	1406	कदम्बुर बोली	पूर्व जांच	27.12.2024	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
561	1407	करुगन्नी कपास	पूर्व जांच	27.12.2024	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
562	1408	अम्मानपुरम मोन्थन केला	पूर्व जांच	27.12.2024	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
563	1409	कुड्डालोर मिट्टी खिलौने	पूर्व जांच	30.12.2024	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
564	1412	करुकुरिची मिट्टी मिट्टी के बर्तनों	पूर्व जांच	06.01.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
565	1474	कोसापेट मिट्टी खिलौने	पूर्व जांच	21.03.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
566	1475	कांचीपुरम कागज लुगदी	पूर्व जांच	21.03.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
567	1476	हसनुर लैंटाना शिल्प	पूर्व जांच	21.03.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
568	1477	मोदैयुर साबुन पत्थर कला	पूर्व जांच	21.03.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
569	1478	वालाजापेट बैत और बांस शिल्प	पूर्व जांच	21.03.2025	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
570	1526	पोलाची लंबा नारियल (पोल्लाची नेतई थेन्नाई)	पूर्व जांच	30.04.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
571	1534	अधनाकूटाई कश्यु	पूर्व जांच	09.05.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
572	1535	कल्लिडाइकुरिची अप्पलम	पूर्व जांच	09.05.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
573	1536	सेवुर मूंगफली	पूर्व जांच	09.05.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
574	1537	कलाकड केला	पूर्व जांच	09.05.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
575	1564	नाथम पुली	पूर्व जांच	19.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
576	1565	कप्पलपट्टी करुम्बु मुरुंगई	पूर्व जांच	19.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
577	1566	नल्लूर वरगु	पूर्व जांच	19.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
578	1567	अय्याकुडी कोय्या	पूर्व जांच	19.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
579	1568	वेधारण्यम मुल्लई	पूर्व जांच	19.06.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
580	1575	शिवकाशी - कोविलपट्टी माचिस	पूर्व जांच	04.07.2025	विनिर्मित	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
581	1582	कांचीपुरम इडली	पूर्व जांच	17.07.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
582	1592	किलाराई थोथल हलवा	पूर्व जांच	30.07.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
583	1618	मदुरै जिगरथंडा	पूर्व जांच	04.09.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
584	1658	सिरुमुगाई मेनपट्टू पुडवाइगल	पूर्व जांच	03.11.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
585	1673	पोलाची जायफल	पूर्व जांच	06.11.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
586	1674	मद्रास चेकॉ	पूर्व जांच	07.11.2025	वस्त्र	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
587	1688	थुक्कुडी मोती	पूर्व जांच	09.12.2025	प्राकृतिक	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
588	1689	थुक्कुडी नमक	पूर्व जांच	09.12.2025	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
589	1696	विलिसेरी नींबू	पूर्व जांच	12.12.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
590	1697	लेखक पवन केला	पूर्व जांच	12.12.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
591	1767	कोल्लिमलाई अन्नासिपाजम	पूर्व जांच	31.12.2025	कृषि	तमिलनाडु	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
592	406	सलेम आम	जांच	03.05.2013	कृषि	तमिलनाडु	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
593	487	थुक्कुडी बादाम	जांच	07.07.2014	खाद्य सामग्री	तमिलनाडु	प्रकाशन की प्रक्रिया के अंतर्गत
594	617	सीरागा सांबा चावल	जांच	08.06.2018	कृषि	तमिलनाडु	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
595	742	राजपलायम आम	जांच	23.02.2021	कृषि	तमिलनाडु	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है।

							आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
596	872	अथांगुडी टाइलें	जांच	13.04.2022	विनिर्मित	तमिलनाडु	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
597	1040	सलेम कोलुमु	जांच	06.01.2023	हस्तशिल्प	तमिलनाडु	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
598	1394	करीमनगर दोहरा कपड़ा बिस्तर चादर	पूर्व जांच	18.12.2024	वस्त्र	तेलंगाना	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है।
599	1569	बालानगर कस्टर्ड सेब	पूर्व जांच	23.06.2025	कृषि	तेलंगाना	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है।
600	1589	नलगौडा बंजारा जनजातीय सुई शिल्प	पूर्व जांच	22.07.2025	हस्तशिल्प	तेलंगाना	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है।
601	1590	नलगौडा बंजारा जनजातीय आभूषण	पूर्व जांच	22.07.2025	विनिर्मित	तेलंगाना	पूर्व सुनवाई पूरी हो गई। विशेषज्ञ समिति द्वारा मूल्यांकन के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया गया है।
602	1620	नारायणपेट 24 खरात आभूषण	पूर्व जांच	11.09.2025	विनिर्मित	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
603	1576	कोल्लापुर बेनिशान आम	पूर्व जांच	16.07.2025	कृषि	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
604	1577	जगतियाल तिल का तेलंगाना	पूर्व जांच	16.07.2025	कृषि	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
605	1578	नलगौडा निम्मा (अम्ल नींबू)	पूर्व जांच	16.07.2025	कृषि	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
606	1579	महादेवपुर टसर रेशम उत्पादों	पूर्व जांच	16.07.2025	वस्त्र	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
607	1580	नलगौडा दोसाकाई	पूर्व जांच	16.07.2025	कृषि	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
608	1581	वारंगल रंगासाइपेट पीतल के बर्तनों	पूर्व जांच	16.07.2025	हस्तशिल्प	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
609	1624	आर्मूर हल्दी	पूर्व जांच	19.09.2025	कृषि	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
610	1644	नाइकपोड मास्क का तेलंगाना	पूर्व जांच	21.10.2025	हस्तशिल्प	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
611	1677	हैदराबाद मोती	पूर्व जांच	18.11.2025	विनिर्मित	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
612	1707	सिद्दीपेट बाटिक पेंटिंग्स	पूर्व जांच	15.12.2025	वस्त्र	तेलंगाना	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है।
613	1483	त्रिपुरा अगरवुड चिप्स	पूर्व जांच	01.04.2025	कृषि	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
614	1484	त्रिपुरा अगरवुड तेल	पूर्व जांच	01.04.2025	कृषि	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
615	911	जम्पुई नारंगी	पूर्व जांच	21.06.2022	कृषि	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
616	1195	हूपुरा टोकरी बुनाई	पूर्व जांच	13.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
617	1196	त्रिपुरा बैत शिल्प	पूर्व जांच	13.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
618	1197	त्रिपुरा बांस शिल्प	पूर्व जांच	18.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
619	1199	रियांग आभूषण का त्रिपुरा	पूर्व जांच	20.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
620	1200	त्रिपुरा चित्रकारी	पूर्व जांच	20.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
621	1226	त्रिपुरा मिट्टी के बर्तन शिल्प	पूर्व जांच	16.04.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।

672	1583	रामपुरी चाकू (चाकू)	पूर्व जांच	22.07.2025	हस्तशिल्प	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
673	1584	रामपुर चटापटी	पूर्व जांच	22.07.2025	वस्त्र	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
674	1585	बनारस नाव शिल्प	पूर्व जांच	22.07.2025	हस्तशिल्प	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
675	1586	मेरठ तुरही (संगीतमय यंत्र)	पूर्व जांच	22.07.2025	हस्तशिल्प	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
676	1587	बनारस लौंगलाटा	पूर्व जांच	22.07.2025	खाद्य सामग्री	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
677	1032	बादशाह पसंद (रायबरेली)	पूर्व जांच	16.12.2022	कृषि	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
678	1756	लखनऊ रेवाड़ी	पूर्व जांच	30.12.2025	खाद्य सामग्री	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
679	1757	मेरठ गजक	पूर्व जांच	30.12.2025	खाद्य सामग्री	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
680	1758	कानपुर बुकनु	पूर्व जांच	30.12.2025	खाद्य सामग्री	उत्तर प्रदेश	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
681	1264	हिमालय नेटल चाय	पूर्व जांच	05.06.2024	कृषि	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
682	886	सूर	पूर्व जांच	02.05.2022	विनिर्मित	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
683	1163	हिमालय कुटकी	पूर्व जांच	27.12.2023	कृषि	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
684	1164	हिमालय कपूर कचरी	पूर्व जांच	02.01.2024	कृषि	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
685	1189	पहाड़ी पिस्पु लून	पूर्व जांच	04.03.2024	कृषि	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
686	1702	उत्तरकाशी का हरसिल सेब	पूर्व जांच	15.12.2025	कृषि	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
687	1703	अल्मोड़ा सिंगोडी मिठाई	पूर्व जांच	15.12.2025	खाद्य सामग्री	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
688	1704	अल्मोड़ा ट्वीड	पूर्व जांच	15.12.2025	वस्त्र	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
689	1705	उत्तराखंड भीमल कपड़ा	पूर्व जांच	15.12.2025	वस्त्र	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
690	1706	अल्मोड़ा बाल मिठाई	पूर्व जांच	15.12.2025	खाद्य सामग्री	उत्तराखंड	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
691	885	गौमुख गंगाजल	जांच	02.05.2022	प्राकृतिक	उत्तराखंड	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
692	1391	दक्षिण-पूर्व पश्चिम बंगाल ब्राह्मी	पूर्व जांच	12.12.2024	कृषि	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
693	1041	नवाबगंज का बैंगन	पूर्व जांच	06.01.2023	कृषि	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
694	1083	खिरपाई का बबरशा	पूर्व जांच	16.05.2023	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
695	1084	हुगली की रबड़ी	पूर्व जांच	16.05.2023	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
696	1181	पश्चिम बंगाल की जमदानी साड़ियों	पूर्व जांच	13.02.2024	वस्त्र	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
697	1201	बांग्ला पान (पान पतियों)	पूर्व जांच	25.03.2024	कृषि	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
698	1491	बबनान चिकन कढ़ाई	पूर्व जांच	02.04.2025	वस्त्र	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है।

							पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
699	1492	गुप्त संदेश	पूर्व जांच	02.04.2025	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
700	1549	थंगका चित्रकारी	पूर्व जांच	26.05.2025	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में उत्तर प्राप्त हुआ है। पूर्व-सुनवाई के लिए आवेदन को आगे बढ़ाया जाएगा।
701	1108	कलिम्पोंग चाँदी धातु शिल्प	पूर्व जांच	04.07.2023	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
702	1109	बेलपहाड़ी का पत्थर शिल्प	पूर्व जांच	04.07.2023	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
703	1561	बंदेल पनीर	पूर्व जांच	10.06.2025	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
704	1616	महुआ	पूर्व जांच	01.09.2025	विनिर्मित	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
705	1681	बांकुड़ा मानसून हरा कद्दू	पूर्व जांच	04.12.2025	कृषि	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
706	1682	बांगलार चनाचूर	पूर्व जांच	05.12.2025	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
707	1683	बशीरहाट गमछा	पूर्व जांच	09.12.2025	वस्त्र	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
708	1684	गंगारामपुर खीर दोई	पूर्व जांच	09.12.2025	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
709	1685	कालीगंज धोकरा	पूर्व जांच	09.12.2025	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
710	1686	कोलकाता का कुमारतुली प्रतिमा	पूर्व जांच	09.12.2025	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
711	1687	बांगलार पान	पूर्व जांच	09.12.2025	कृषि	पश्चिम बंगाल	एफसीआर के संबंध में आवेदक से उत्तर प्रतीक्षित है
712	937	कखरा और गागीरे पिथे	जांच	10.08.2022	खाद्य सामग्री	पश्चिम बंगाल	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
713	993	शांति निकेतन अल्पोना	जांच	27.09.2022	हस्तशिल्प	पश्चिम बंगाल	जांच रिपोर्ट जारी कर दी गई है। आवेदक से उत्तर की प्रतीक्षा है।
